苏职称办〔2018〕3 号

省职称工作领导小组办公室

关于规范专业技术资格名称的通知

各设区市人力资源社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力

资源和社会保障局，省直各有关部门，各有关企事业单位、社

会组织：

为适应职称制度改革的需要，根 据 《人力资源社会保障部

办公厅关于在部分职称系列设置正高级职称有关问题的通知》

(人社厅发〔2017〕1 3 9号 ）和 《省委办公厅省政府办公厅关

于深化职称制度改革的实施意见》（苏办发〔2 018〕5 号 ）精神，

现对我省专业技术资格名称规范化管理有关事宜通知如下：

一 、 根据人社部要求，我省新增设正高的职称系列（专业）

和正高级名称分别为：审计专业增设正高级审计师，统计系列

增设正高级统计师，艺术系列增设高级舞台技师（副高级为主

任舞台技师），船舶系列增设正高级船长、正高级轮机长、正高

级船舶电子员、正高级引航员，民用航空飞行系列增设正高级飞

行员、正高级领航员、正高级飞行通信员、正高级飞行机械员。

二、我省涉及调整名称的正高系列（专业）和规范化名称

分别为：工程系列正高级职称，统一名称为正高级工程师，原

研究员级高级工程师名称不再沿用；工艺美术系列正高级职称，

统一名称为正高级工艺美术师，原研究员级高级工艺美术师名

称不再沿用。

三、适应思想政治工作需要，在社会科学研究职称系列增

设思想政治工作专业，设初级、中级、高 级 （含正高）三个层

次。相应的专业技术资格名称为：研究实习员、助理研究员、

副研究员、研究员。原助理政工师、政工师、高级政工师、研

究员级高级政工师等专业技术资格名称不再沿用。

四、专业技术资格名称规范后，原证书继续有效。从今年

起，各评委会在填写《专业技术资格评审申报表》中“评审委员

会评审意见”一栏时，请按规范后的名称填写相应专业技术资

格。各评委会的申报通知、评审结果（报告、花名册、证书数

据项等资料）在上报时，均按规范后的名称上报。

附件：江苏省各职称系列（专业）专业技术资格名称一览表

(此页无正文）

江苏省专业技术

(此件公开发布）

附件

江苏省各职称系列（专业)专业技术资格名称一览表

序号 系 列 （专业） 正高级 副高级 中级 初 （助理）级 初 （员）级

本科院校教师 教授 副教授 讲师 助教

高等
学生思想政治教育 教授 副教授 讲师 助教

学校 教育管理研究 研究员 副研究员 助理研究员 研究实习员

1 教师
艺术学科教师 教授 副教授 讲师 助教

高职院校教师 教授 副教授 讲师 助教

党校行政学院系统教师
教授、正高级

讲师

副教授、高级

讲师
讲师 助教、助理讲师

自然科学研究 研究员 副研究员 助理研究员 研究实习员
Z

农业科学研究 研究员 副研究员 助理研究员 研究实习员

社会科学研究 研究员 副研究员 助理研究员 研究实习员

思想政治工作人员 研究员 副研究员 助理研究员 研究实习员

主任医师、社

区主任医师

副主任医师、社

区副主任医师

主治医师、主

管医师
医师 医士

主任中酬、社

驻 任 中 _

副主任中医师、

社区副主任中

医师

主治中医师 中医师 中医士

卫生技术

主 倾 师 、社区

主 擴 师

副主任药师、社

区副主任药师
主管药师 药师 药剂士

主任中药师、社

任中药师

副主任中药师、

社区副主任中

药师

主管中药师 中药师 中药剂士

4

主任护师、社

区主任护师

副主任护师、社

区副主任护师
主管护师 护师 护士

主任技师、社

区主任技师

副主任技师、社

区副主任技师
主管技师 技师 技士

主任法医师 副主任法医师 主检法医师 法医师

司法鉴定 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师

研究员 副研究员 助理研究员 研究实习员

药学专业（药品）
主任药

(中药）师

副主任药

(中药）师

主管药

(中药）师
药 （中药）师

药 （中药）

剂士

卫生管理 研究员 副研究员 助理研究员 研究实习员

— 4  —

序号 系 列 （专业） 正髙级 副高级 中级 初 （助理）级 初 （员）级

建设工程

正高级工程

(建筑、城乡

规划）师

高级工程

(建筑、城乡规

划）师

工程

(建筑、城乡

规划）师

助理工程

(建筑、城乡规

划）师

技术员

电子信息工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

石油化工 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

交通运输工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

铁路工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

水利工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

机械工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

轻工工程 正高级工程师 髙级工程师 工程师 助理工程师 技术员

纺织工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

冶金工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

工程

煤炭工程 正高级工程师 髙级工程师 工程师 助理工程师 技术员

5

电力工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

通信工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

船舶与海洋工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

农业机械工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

水产工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

广播电影电视工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

林业工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

质量技术监督工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

环境保护工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

国土资源工程 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

知识产权专业 正高级工程师 高级工程师 工程师 助理工程师 技术员

序号 系 列 （专业） 正高级 副高级 中级 初 （助理）级 初 （员）级

6

农业

技术

农业
农业技术

推广研究员
高级农艺师 农艺师 助理农艺师 农业技术员

畜牧
农业技术

推广研究员
高级畜牧师 畜牧师 助理畜牧师 畜牧技术员

兽医
农业技术

推广研究员
高级兽医师 兽医师 助理兽医师 兽医技术员

农业经济管理
农业技术

推广研究员

高级农业

经济师
农业经济师

助理农业

经济师
农业经济员

7 中等职业学校教师 正髙级讲师 高级讲师 讲师 助理讲师 教员

8

技工

学校

教师

理论课 正髙级讲师 高级讲师 讲师 助理讲师 教员

实习课
正髙级实习

指导教师

髙级实习

指导教师

一级实习

指导教师

二级实习

指导教师

三级实习

指导教师

9 中小学教师 正高级教师 高级教师 一级教师 二级教师 三级教师

10 实验技术 正高级实验师 高级实验师 实验师 助理实验师 实验员

11

经济专业 正高级经济师 高级经济师 经济师 助理经济师 经济员

人力资源专业
正髙级

人力资源师

高级

人力资源师

12

会计专业 正高级会计师 高级会计师 会计师 助理会计师 会计员

审计专业 正高级审计师 高级审计师 审计师 助理审计师 审计员

13 统计专业 正髙级统计师 高级统计师 统计师 助理统计师 统计员

14
新闻

专业

记者 高级记者 主任记者 记者 助理记者

编辑 高级编辑 主任编辑 编辑 助理编辑

15 播音专业 播音指导 主任播音员 一级播音员 二级播音员 三级播音员

16
出版

专业

编辑

编审 居1J编审

编辑 助理编辑

技术编辑 技术编辑 助理编辑 技术设计员

校对 一级校对 二级校对 三级校对

17
翻译

专业

英、法、日、俄、

德、西班牙、阿拉

伯语7 个语种

资深翻译 一级翻译 二级翻译 三级翻译

其他语种 译审 副译审 翻译 助理翻译

序号 系 列 （专业） 正高级 副高级 中级 初 （助理）级 初 （员）级

18 档案专业 研究馆员 副研究馆员 馆员 助理馆员 管理员

19

图书资料专业 研究馆员 副研究馆员 馆员 助理馆员 管理员

群众文化专业 研究馆员 副研究馆员 馆员 助理馆员 管理员

20 文物博物专业 研究馆员 副研究馆员 馆员 助理馆员 管理员

21

艺术

专业

编剧 一级编剧 二级编剧 三级编剧 四级编剧

作曲 —级作曲 二级作曲 三级作曲 四级作曲

导演 一级导演 二级导演 三级导演 四级导演

艺术监督 一级艺术监督 二级艺术监督

演员 一级演员 二级演员 三级演员 四级演员

演奏 一级演奏员 二级演奏员 三级演奏员 四级演奏员

指挥 一级指挥 二级指挥 三级指挥 四级指挥

编导 一级编导 二级编导 三级编导 四级编导

舞台美术设计
—级舞美

设计师

二级舞美

设计师

三级舞美

设计师

四级舞美

设计师

舞台技术 高级舞台技师 主任舞台技师 舞台技师 舞台技术员

美术
一级美术（书

法、摄影）师

二级美术（书

法、摄影）师

二级美术（书

法、摄影）师

四级美术（书

法、摄影）师

文学创作人员 文学创作一级 文学创作二级 文学创作三级 文学创作四级

22 工艺美术专业
正高级工艺

美术师

高级工艺

美术师
工艺美术师

助理工艺

美术师
工艺美术员

23 体育教练员 国家级教练 髙级教练 教练 助理教练

24 律 师 一级律师 二级律师 三级律师 四级律师 律师助理

25 公 证 一级公证员 二级公证员 三级公证员 四级公证员 公证员助理

序号 系 列 （专业） 正髙级 副高级 中级 初 （助理）级 初 （员）级

驾驶 正高级船长 高级船长 船长大副 二副 三副

船舶
轮机 正高级轮机长 高级轮机长 轮机长大管轮 二管轮 三管轮

26
技术

电机
正高级船舶

电子员
高级电机员

通用电机员、

一等电机员
二等电机员

报务 正高级报务员 高级报务员
通用报务员、

一等报务员
二等报务员 限用报务员

引 航 正高级引航员 高级引航员
一等引航员

二等引航员
三等引航员 助理引航员

驾驶 正高级飞行员 一级飞行员 二级飞行员 三级飞行员 四级飞行员

27

民用

航空

技术

领航 正高级领航员 一级领航员 二级领航员 三级领航员 四级领航员

通信
正高级飞行

通信员

一级飞行

通信员

二级飞行

通信员

三级飞行

通信员

四级飞行

通信员

机械
正高级飞行

机械员

一级飞行

机械员

二级飞行

机械员

三级飞行

机械员

四级飞行

机械员

江苏省人力资源和社会保障厅办公室 2018年 8 月 6 日印发